- 1 -

诸字关工委联〔2019〕第 4号

关于开展第十七个青少年法治宣传教育月
活动的通知

各镇乡党委、政府，各街道党工委、办事处，市级机关各部

门：

为深入贯彻实施“七五”普法规划，进一步加强青少年

法治宣传教育，大力弘扬宪法精神，引导青少年深入学习宪

法、树立宪法观念、维护宪法权威，营造尊法学法守法用法

的良好氛围，经研究，决定在全市范围内开展第十七个青少

中 共 诸 暨 市 委 宣 传 部

文件

诸暨市普及法律常识办公室

诸暨市关心下一代工作委员会

诸 暨 市 司 法 局

诸 暨 市 教 育 体 育 局

- 2 -

年法治宣传教育月活动，具体方案如下：

一、活动主题

学宪法讲宪法

二、活动时间

2019年 9月下旬至 10月下旬。
三、参加对象

全市青少年。

四、学习重点

广泛宣传中央和省委、省政府关于青少年法治教育的有

关精神，重点学习《宪法》《未成年人保护法》《预防未成年

人犯罪法》《义务教育法》以及《刑法》《民法总则》等法律

法规中有关青少年教育保护的内容。

五、活动内容及形式

（一）开展法治阅读活动。通过向学校捐赠法律图书、

组织学生阅读青少年法治教育读本，进一步推动广大学生养

成法治阅读习惯，提升法治观念和法律素养。

（二）开展直播普法活动。利用“1963法润”直播平台，
开展一期青少年普法直播活动，通过媒介放大宣传效应，营

造浓厚的学法氛围。

（三）开展“五个一”法治宣传活动。在各校开展上一

堂宪法法律教育课、出一期宪法法律专刊（黑板报或宣传橱

窗）、举行一次校园法治晨会、组织一次国旗下的法治讲话、

开展一次法治学习班会活动的“五个一”宣传教育活动，形

成每位学生参与法治教育的良好格局。

（四）开展法治教育实践活动。组织学生到诸暨市青少

年法治教育基地（璜山工业职校内）、检察院青少年法治教

- 3 -

育基地和东盛社区青少年法治教育基地等场所参观实践，继

续开展青少年学生参加法院庭审旁听活动，引导学生感受法

治氛围，增强尊法学法守法用法的自觉性和主动性。

（五）组织开展全市宪法演讲比赛。以“学宪法讲宪法”

为主题，以青少年独特的视角，将学到、看到、听到的法治

故事用充满青春正能量的语言描绘讲述，大力弘扬宪法精神

和社会主义法治理念。

（六）组织开展法治关爱留守儿童活动。组织普法讲师

团、大学生志愿者到东和、岭北等留守儿童法治之家开展送

法活动，增强青少年自护防范能力。

（七）组织开展帮教活动。对诸暨籍服刑未成年人开展

一次帮教活动，市关工委关爱团加强对失足青少年的跟踪帮

教。

（八）对学校周边环境开展整治活动。结合相关活动，

联同相关部门对学校周边环境开展集中整治活动。

六、活动要求

（一）高度重视，认真组织。各镇乡（街道）、相关部门

要把宣传月活动作为开展青少年法治宣传教育的一项重要

内容，作为加强青少年法治教育、预防青少年违法犯罪，推

进“平安诸暨”建设，促进社会和谐稳定的重要举措。要制

订切实可行的活动计划，落实专人负责，确保校校有行动，

中小学生人人参与。

（二）多措并举，注重实效。各中小学校要根据青少年

的身心特点，策划内容丰富、形式多样的法治活动，不断增

强活动月的针对性、趣味性、启发性和互动性，使青少年在

寓教于乐中接受法治教育。

- 4 -

（三）广泛宣传，营造氛围。各单位、各学校开展活动

月情况要做到有声有影有形，积极做好宣传报道，为活动月

的开展营造浓厚的社会氛围，不断把宣传活动引向深入。

请各单位将开展宣传教育活动的文字和图片资料于 10
月 20日前报市普法办，联系人：余梦瑶，联系电话：87281902，
邮箱：zjfz915@126.com。

中共诸暨市委宣传部 诸暨市普及法律常识办公室

诸暨市关心下一代工作委员会 诸 暨 市 司 法 局

诸暨市教育体育局

2019年 9月 12日

诸暨市关心下一代工作委员会 2019年9月12日印发

mailto:zjfz915@126.com